Item volo quam si dictus filius meus Donatus decederet ante etatem decem et octo anorum sine aliquo heredem masculo volo quod possessionem sancti Angeli sit libere filii mey Maphis vel suorum heredium masculorum.

---

<sup>524</sup> ASVe, Procuratori di San Marco Misti, Commissarie, b. 84A.

In caso di morte prematura di Donato, Tommaso nomina erede di una parte di beni la nipote Cataruzza, figlia di Andriolo, morto prima del padre, a condizione che suo marito non possa gestire tale denaro.

La stessa condizione è applicata ai beni destinati alla figlia Lucia, non ancora sposata, ma per la quale lascia la dote “et volo que sit coredata ut nobilis domina secundum consuetudinem terre nostre”.

Un lascito è previsto anche per la moglie Maddalena alla quale lascia inoltre due balasi, una perla “magna” e uno smeraldo che portava “pro suo uso”.

Tra le proprietà che lascia ai figli ci sono sette mila ducati d’oro di sale che Tommaso tiene “in communi veneciarum”.

Un’ulteriore indicazione sui beni mobili riguarda gli abiti:

Item volo et ordino que omnis mei peni lanei e linei pro meo dorso tam cum varota quam sine varota, cum cendado et pellis, zupe et interule, caputei et sarebulle [...] vendantur et denariorum dentur pro anima mea ut melius videbitur commissaris meis.

Item volo et ordino quam omnis pani lanei uxoris mee Madelene pro suo vestito fulcitus de varota, de cendado et de aliis pellis vendantur et dentur denarium pro anima mea ut melius videbitur meis commissari.

Particolare è l’ultima volontà riguardante i suoi beni,

Item volo et ordino quod omnes selle et fulcimenta equorum meorum vendantur et dentur pro anima mea ut melius videbitur meis commissari.

Questa attenzione per le selle e gli ornamenti da cavallo ci fa immaginare che questa tipologia fosse per lui particolarmente importante, probabilmente questi oggetti erano molti e preziosi.

Dall’inventario nel quaderno della commissaria veniamo a sapere che nella sua caneva **Error! Bookmark not defined.**, Tommaso conservava alcune anfore di vino.

[...] recepimus ab Odorico Bono nostro gastaldione pro amphoris duabus vini venditi Petro Sgurdili ad rationem librarum XXIII amphoram quod unam erat in canippa nostri comissi [...]

Sempre nell’inventario B, troviamo informazioni circa il funzionamento delle aste dei Procuratori di San Marco, ossia il riferimento ad una volta a Rialto.

Item die XXVII octubris recepimus ab Odorico Bono nostro gastaldo pro duobus banchis qui erant in volta Rivoalti quos vendidit Johanni Storlato